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 מדוע ציווי בני יעקב לשכם שימולו עצמם 
 לפני שהרגו אותם מה המטרה היתה בזה?

 כמונו להמול לכם כל זכר אך בזאת נאות לכם אם תהיו ל''ד ט''ובפרשתן 
 

מדוע ציווי בני יעקב לבני שכם שימולו עצמם לפני שהרגו  יש להקשות:
אותם מה המטרה היתה בזה, וכי לא היה יכולים להרוג אותם בלי 

 כך מקשה ברמב''ן, וכן בספורנו, וכן בתפארת יהונתן להגאון רבי יהונתן אייבשיץ זצ''לשימולו את עצמם, 

 איכא כמה תרוצים
משום דבני יעקב חששו שברגע שהם יהרגו את כל העיר אז כל א.

העולם ירעשו וירצו לנקום ולהרוג את בני יעקב על הריגת עיר שלם, 
לכן ציווי להם שימולו עצמם ועל ידי המילה נעשו כולם יהודים, ואז לא 
יעשו כלום משום שכשהורגים יהודים אף אחד לא מתערב ולאף אחד 

 בתפארת יהונתן להגאון רבי יהונתן אייבשיץ זצ''ל. כך תירץלא איכפת, 
 

 "ויבאו על העיר בטח"פירוש את הפסוק בפרשתן  ובלב שמחה בפרשתן:
דהכוונה שהיו רגועים שלא ינקמו בהם האומות את נקמתם מאחר 

 שנימולו והם יהודים כמותם.
 

פסוק על הגיטין נ''ז עמוד ב' לפי זה נראה לבאר הא דאיתא בגמ'  מעדני אשר:
ר' יהושע בן לוי אמר זו  "כי עליך הורגנו כל היום נחשבנו כצאן לטבחה"

שאף פעם יור''ד סימן רמ''ה מילה שניתנה בשמיני, והקשה בשו''ת חתם סופר 
לא ראינו שאדם נהרג בברית מילה, ולפי זה נראה דהכוונה שאחר 

וע שנימולים ונכנסו לכלל יהודי אינו מפחד אף אחד מלהרוג אותנו דיד
 כשהורגים יהודי אף אחד לא מגיב אבל כשיהרגו גוי כל העולם ירעש.

"ויענו בני יעקב את שכם ואת פרק ל''ד י''ג על הפסוק  וברמב"ן בפרשתן
כתב וז''ל כי המרמה היתה באמרם להמול להם כל  חמור אביו במרמה"

זכר, כי חשבו שלא יעשו כן בני העיר, ואם אולי ישמעו לנשיאם ויהיו 
נמולים יבואו ביום השלישי בהיותם כואבים ויקחו את בתם מבית כלם 

שכם, וזאת עצת כל האחים וברשות אביהם, ושמעון ולוי רצו להנקם 
 מהם והרגו כל אנשי העיר.

שאלו שימולו בחשבם שלא יקבלו עליהם או שלא  וכן בספורנו כתב
 יוכלו לפתות אנשי עירם לזה.

 .ם לא מלו עצמם לשם גירות לכן הרגםשרצו שיתגיירו וה ובדברי שאול כתב
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 מדוע בזמננו כשנכנסים לבית הכסא
 אין אומרים התכבדו מכובדים? 

 וישלח יעקב מלאכים. ל''ב ד'בפרשתן 
 
 

 וברש''י מלאכים ממש.
 

שהמלאכים שהיו מלווים את ובאור החיים הקדוש וכן בחיד''א כתבו 
 יעקב, אותם שלח לעשיו. 

 

הנכנס לבית הכסא, אומר התכבדו  ברכות ס' ע''מ ב' הנה איתא בגמ'
מכובדים קדושים משרתי עליון, תנו כבוד לאלהי ישראל, הרפו ממני עד 
שאכנס ואעשה רצוני ואבא אליכם, אמר אביי לא לימא אינש הכי, 
דלמא שבקי ליה ואזלי, אלא לימא שמרוני שמרוני, עזרוני עזרוני, 

נו לי, עד שאכנס ואצא שכן דרכן של סמכוני סמכוני, המתינו לי המתי
 בני אדם.

 
 

איתא כשיכנס לבית הכסא יאמר התכבדו  אור''ח סימן ג' ובשולחן ערוך
 ועכשיו לא נהגו לאומרו.מכובדים וכו', 

 

 

כתב הבית יוסף עפימ"ש ובטעם הדבר שעכשיו אין נוהגים לאמרו: 
עליו, האבודרהם שאין לומר זה אלא ירא שמים וחסיד שהשכינה שורה 

אבל איניש אחרינא לא, משום דמיחזי כיהורא, ומפני זה נתבטל 
 מלאומרו כלל בדורות הללו.

דיש ראיות מכמה תמה על זה:  בספרו מור וקציעה אור''ח סימן ג'והיעב''ץ 
מקומות בגמ' דלכל אדם מלוין אותו שני מלאכים, מהא דאיתא בגמ' 

ינו מצטער עם הציבור שני דבי רבי שילא אמרי דמי שא תענית י''א ע''מ א'
מלאכי השרת המלוין לו לאדם הן מעידין עליו, חזינן דאפילו עם אדם 

אמר  שבת קי''טרשע הולכים שני מלאכים, וכן משמע מהא דאיתא בגמ' 
רב חסדא אמר מר עוקבא כל המתפלל בערב שבת ואומר ויכלו שני 

ם לווסר מלאכי השרת המלוין לו לאדם מניחין ידיהן על ראשו ואומרי
וכן הקשה עונך וחטאתך תכפר, חזינן דלכל אדם מלוין אותו מלאכי השרת, 

 בברכי יוסף אור''ח סימן ג'.

וכותב היעב''ץ טעם אחר מדוע אין אומרים בזמננו התכבדו מכובדים: 
לפי שנוסח זה נתקן בדרך תפלה, על שבימיהם היו מתרחקים להפנות 

על כן היו בסכנה עצומה  בשדה ובמקום שאין שם ישוב בני אדם, כי
משד של בית הכסא, לכך היו צריכין שמירה יתירה ולבקשת רחמים, 
משא''כ במקומות מושבותינו עכשיו בארצות הללו שהבתי כסאות בעיר 
 אצל הבתים, ובאתרא דרבים לא שכיחי מזיקין, לכן לא אומרים את זה. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 דרים של הבעל?האם אשתו של אדם נענשת בשביל איחור נ
 ותמת רחל ותקבר בדרך אפרתה הוא בית לחם. ל''ה י''טבפרשתן 

שנענשה בשביל  ע''מ קע''ד ע''ב ויק''ר פרק ל''ז אות א', וכן בזוהר בפרשתן במדרש
 שיעקב איחר את הנדר שהבטיח שאם ישוב בשלום לביתו יעשר הכל

לא תאחר על הפסוק  ראש השנה ו' ע''אמהא דאמרינן בגמ'  יש להקשות:

 הויחי יעקבבעל  – נ.ל.ב.ע ט''ז כסליו תשפ''ג נחם זצוק"ל בן הרב עזריאל ז"ללעי"נ אאמו"ר הגה"צ חיים יעקב מ

   

 

 

 נ.ל.בע

 

 
 

 גדוללאחי  ברכת מזל טוב
 שליט''א  זקאל אהרן שוורץיח רבי הגאון

  ומו''צ מערב ב'ב – רב דקהל חסידים הר יונה
 

 בתו תחי'  נישואילרגל 
 עם הבה''ח המופלג בתויר''ש 

 שליט''א דוד יצחק אייזיק וייס הרב
 מבחירי ישיבת בהוש  

 שליט"א אברהם צבי שמחה וייסבנו של הגאון 
 ר"מ בביהמ"ד נדבורנה צפת 

 מרן האדמו"ר מנדבורנה "קחתנא דבי נשיאה של כ
 צפת שליט"א 
 סבאוברכת מזל טוב ל

 שליט"אשמואל אליעזר שטרן הגאון המפורסם רבי  
 גאב"ד שערי הוראה ומערב בני ברק 

 יהא רעוא שבזכות מעשיו הכבירים
 להרבות תורה והוראה בישראל

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלצי 
 ויצליח בכל אשר יפנה
 י''השמחת החתונה תתקיים א

 היכלי מלכות ב''ב -יום ב' וישב

 
 
 

 

 ברכת מזל טוב לאחי הגדול
 מחשובי רבני המערכת 

 שליט''א ישראל שוורץהגאון רבי 
רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, 

 ור"מ בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים  הוראה,שערי 

 לרגל שמחת הולדת הנכד במז''ט

 שליט''אשלמה בן לבנו ידידינו הרה''ג 

 קרית צאנז טבריה

 חתן כ''ק מרן האדמו''ר מבוסטון שליט''א
 

 יהא רעוא שבזכות מעשים הכבירים

 להרבות תורה והוראה בישראל 

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 צליח בכל אשר יפנהוי 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 שליט''א רץאשניאור זלמן שווהגאון רבי 

 לוס אנגלס
 לעילוי נשמת אמו

 ז''ל שניאור זלמןהרב בת  סלבההאשה הצדקנית מרת 
 נפטרה כ' כסליו תשמ''א 

 ת.נ.צ.ב.ה
 

 גליון זה נודב ע''י
 ידידינו העומד לימין המערכת בכל עת

 התורה מגדולי תומכי
 מונטריאלשליט''א  יחיאל מיכל ראזנבערגהרבני הנגיד הנכבד רבי 

 לעילוי נשמת אביו הרבני החסיד
 עמד לימין צדיק מרן הדברי יציב זי''ע בכל מפעלות הקודש

 ז"ל אברהם ישי ראזנבערגהרבני המפואר הרב 
 נ.ל.ב.ע כ''א כסליו ת.נ.צ.ב.ה

 



          

  

 
 

 

 מדוע לא תיקנו לאכול גיד הנשה זכר לנס שנעשה ליעקב?
 על כן לא יאכלו בני ישראל את גיד הנשה. ל"ב ל"גבפרשתן 

 

 איכא כמה טעמים מדוע אסרה התורה לאכול גיד הנשה
כדי שתהיה רמז לישראל שאף על פי שיסבלו צרות רבות בגליות מיד א.

ם ומיד בני עשו, שיהיו בטוחים שלא יאבדו, אלא לעולם יעמוד העמי
זרעם ושמם, ויבוא להם גואל ויגאלם מיד צר, ובזכרם תמיד ענין זה על 
יד המצוה שתהיה לזכרון, יעמדו באמונתם ובצדקתם לעולם, ורמז זה 
הוא לפי שאותו מלאך שנלחם עם יעקב אבינו, שבא בקבלה שהיה שרו 

ליעקב מן העולם הוא וזרעו ולא יכול לו, וציערו  של עשו, רצה לעקרו
בנגיעת הירך, וכן זרע עשו מצער לזרע יעקב, ולבסוף תהיה להם ישועה 
מהם, כמו שמצינו באב שזרחה לו השמש לרפואתו ונושע מן הצער, כן 
יזרח לנו השמש של משיח וירפאנו מצערנו ויגאלנו, אמן במהרה 

 כך כתב החינוך.בימינו, 
לזכרון הנס שנוצל יעקב מן המלאך שלא נגע אלא בכף ירכו  כלומר ב.

 כך כתב בהדר זקנים לבעלי התוס' בפרשתן.ולא הרגו, 

על שם שהוזק קבלו עליהם בניו שלא יאכלו מגיד הנשה, משל לאדם  ג.
שחש בראשו תמיד ומקבל עליו שלא לאכול עוד מן הראש כדי שיהיה 

 וס' בפרשתן.כך כתב בהדר זקנים לבעלי התלו רפואה, 

על כן על שלא עשו בני יעקב כהוגן שהניחוהו ללכת לבדו ולא עשו  ד.
לו לויה והוזק על ידם בגיד הנשה אסר הקדוש ברוך הוא עליהם גיד 
הנשה כדי שיהיו זריזים בלויה ולא יענשו פעם אחרת ברישול לויה, 
ולכך הוזהר ללות את יוסף בנו כאשר שלחו אל אחיו ולא נענשו 

 כך כתב בהדר זקנים לבעלי התוס' בפרשתן. שניהם,

כלומר בדין הוא שיש לקנוס ולענוש בני ישראל  וכן כתב בחזקוני
מאכילת גיד הנשה שהניחו את אביהם הולך יחידי כדכתיב ויותר יעקב 
לבדו. והן היו גבורים והיה להם להמתין אביהם ולסייעו אם יצטרך והם 

ואילך יהיה להם לזכר ויהיו לא עשו לו לויה והוזק על ידם ומכאן 
 זריזים במצות לויה ולכך ליוה יעקב את יוסף.

כדי שיהיה ההיזק אשר הורה בנגיעת כף הירך היזק בדבר בלתי  ה.
 כך כתב בספורנו. נחשב אצלנו, 

לצד שנזדעזע הגיד ממקור הקדושה ושלט בו הקליפה בחינה זו בכל  ו.
, ותמצא סוד בזה כי מקום שהיא נטמאה ואסרה הבורא כי הוא היודע

גיד זה אין בו טעם והוא סימן לבחינת הקליפה כי אין בה טעם כיון 
שנעקרה קדושה ממנו, ויש בזה פשטים לומר אלא שהעיקר כמו 

 כך כתב באור החיים הקדוש.שכתבתי, 
 

לפי הטעם דהויא זכר לנס, מדוע לא ציותה התורה לאכול  יש להקשות:
הגיד הנשה כמו שבפסח יש לאכול את גיד הנשה זכר לנס שקרה עם 

מצה זכר לנס שקרא למצה, ומדוע ציותה התורה לא לאכול את גיד 
עיין בספר הנשה, היה צריך להיות הצווי להיפך לאכול כדי לזכור את הנס, 

 הנפלא דביר קדשו בפרשתן לידידי הגאון רבי יעקב גולדברג שליט''א שהעיר קושיא הנ''ל, עי''ש. 

 איכא כמה תרוצים
אם יהא מצוה לאכול אז יהא זכרון רק בשעת אכילה אבל שלא א.

לאכול זוכרין כל הזמן דכל רגע מקיים הלאו כשאינו אוכל א''כ זוכרין 
 כך תירץ הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ מחזיקי הדתהנס תמיד, 

אם יהא המצוה לאכול גיד הנשה יהא מאוד קשה לקיימו דנוהג רק  ב.
בבהמה ולא בעוף א''כ יצטרך כל אחד לשחוט בהמה שלם כדי לאכול 
כזית מן הגיד ובקושי אפשר לאכול מזה שתי אנשים ורק מי שיכול 
להשיג בהמה יכול לקיים המצוה א''כ שוב אין הנס זכור תמוד, משא''כ 

כך תירץ הגאון כשיש לאו כל אחד יכול לקיים המצוה וזוכרין תמיד הנס, 
 שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ מחזיקי הדתהמפורסם רבי 

אם יהא מצוה לאכול אז על כרחך שיהיה זמן מתי לאכלו, דאי אפשר ג. 
לומר דיש מצוה לאכול כל יום גיד הנשה על כרחך התורה יקבע זמן, 
וא''כ יהא מצות עשה שהזמן גרמא ונשים פטורות והתורה רצה שגם 

כך תירץ הגאון או נשים מצוות, הנשים יזכרו הנס, על כן יש לאו, ועל ל
 המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א דומ''צ מחזיקי הדת

אם יהא ציווי לאכול גיד הנשה לא יהא ניכר שזה לצורך הנס שהרי  ד.
אוכלין את כל הבהמה, לכן בהכרח ציותה התורה שלא לאכול גיד 

 .ייך שליט''אהגאון רבי בן ציון רמו''ח כך תירץ הנשה, בזה יהא ניכר הנס, 

למ''ד אין בגידין בנותן טעם אתי שפיר מדוע לא ציוותה התורה  ה.
כך תירץ הגאון רבי דוד ליסיצין שליט''א ראש כולל לאכול, משום דהויא עץ בעלמא, 

 היכל התלמוד ת''א

אומר שהטעם שאסור לאכול הגיד הנשה הוא כדי  מצוה ג'החינוך  ו.
ות רבות בגליות מיד העמים שיהיה רמז לישראל שאע"פ שיסבלו צר

ומיד בני עשו, שיהיו בטוחים שלא יאבדו אלא לעולם יעמוד זרעם 
ושמם ויבוא גואל ויגאלם מיד צר, ובזכרם תמיד ענין זה על יד המצוה 

יעמדו באמונתם ובצדקתם לעולם, הרי שיש חיוב לזכור שתהיה לזכרון, 
ל עת, ואינו דומה למצות תמיד הענין של גיד הנשה, וזה רק שייך ע"י איסור בכ

כך תירץ הרה''ג  מצה שהוא זכר לגאולת מצרים שהיתה באותה לילה של פסח,
 יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדון

 

 
 
 

 

 

האם עשיו בכל פעם שבא להביא אוכל לאביו עשה תשובה כדי 
 שאביו לא יכיר אותו?

 ה קדושין מ''ט ע''מ ב'בגמ' ע''פ מה דאיתא  בפרשתן כתב ובחקל יצחק
 
 
 
 
 

 

מדוע לאה שהתפללה שאינה רוצה להתחתן עם עשיו לא נענשה 
 כמו יעקב שהחביא את דינה כדי שלא תתחתן עם עשיו?

 ואת אחד עשר ילדיה ל''ב כ''גבפרשתן 
 

ודינה היכן היתה, נתנה בתיבה ונעל בפניה שלא יתן בה עשו וברש''י 
ה מאחיו שמא תחזירנו למוטב, ונפלה ולכך נענש יעקב שמנעעיניו, 

בעניין קושיית הראשונים מדוע נענש יעקב וכי יש חיוב לאדם לתת את בתו ביד שכם, 
תניא היה רבי מאיר אומר כל המשיא בתו פסחים מ''ט ע''מ ב' שתתחתן עם רשע, הרי אמרינן בגמ' 

לעם הארץ ולא לתת בתו  לעם הארץ כאילו כופתה ומניחה לפני ארי, חזינן שיש איסור
 עיין בספר מעדני אשר חלק ו' פרשת ויצא מה שהארנו בזהאמרינן שצריך לתת שמא יחזירנו למוטב, 

 

שלכן היתה עיני לאה ב''ב קכ''ג מדוע לאה שמבואר בגמ' יש להקשות: 
רכות מרוב בכיות שלא רצתה ליפול ביד עשיו והויא ליה שבח 

ה יכולה להחזירו לגביה, מדוע לא נעשה כמו יעקב הרי גם הית
כך מקשה בשפתי חכמים בפרשת בשם נחלת יעקב, וכן החיד''א בספרו חומת אינך, למוטב, 

 וכן בספר יד משה אמארילוייו פרשת ויחי.

 איכא כמה תרוצים
שונה מצבו של עשיו בצעירותו, שבאותו הזמן היה רשע גמור  א.

א היה ולקח נשים על נשותיו והוסיף רשעה על רשעותיו. ואז אכן ל
ללאה סיכוי להחזירו למוטב, לכן לא נענשה על זה, אמנם עכשיו 
שנתבגר וראינו שנכמרו רחמיו על יעקב ונשקו בכל ליבו, אולי נפתח 

 כך תירץ בשפתי חכמים בשם נחלת יעקבדינה בתשובה,  פתח תקוה שתחזירנו
אולי לאה אכן לא היה בכוחה להחזיר אחרים למוטב, משא"כ  ב.

לאיוב והחזירתו למוטב וגיירתו, הוכיחה שהיא יותר דינה שנישאה 
 כך תירץ בשפתי חכמים בשם נחלת יעקבאת עשיו למוטב, לכן נענש יעקב,  ראויה להחזיר

שצדקה במיאונה  לאה נישאה לבסוף ליעקב, צדיק גמור, והוכיחה ג.
להינשא לעשיו, משא"כ דינה שנישאה בסוף לאיוב שהיה ערל וטמא, 

 כך תירץ בנחלת יעקב בפרשתן.לפיכך נענש,  א"כ גרוע מעשיו,
עליה כן לנסות  לאה היתה מוכנה להינשא לעשו אם היה נגזר ד.

להחזירו למוטב, אך זה גופא סיבת בכייתה שחשבה )ע"פ שיחת 
הבריות( שנפל בגורלה להינשא לעשיו מספק שמא תחזירנו למוטב, 

, אבל בו בזמן שבגורל אחותה נפל להינשא לצדיק גמור כיאע"ה
בעצם מעולם לא סירבה להינשא לעשיו, ולא על סירוב נישואין זה 

 כך תירץ במשכיל לדודנשתבחה, ושוב לא קשה מדינה, 
ע''פ מה שמובא בשם החזון איש שהיה גלוי וידוע לפני הקב"ה  ה.

שאם תימסר דינה לעשיו תחזירהו למוטב, ויעקב אבינו שהיה לו 
ענש, אבל אנחנו לא יכולים רוה"ק היה צריך לדעת זאת, ולכן נ

להיענש על זה כלל, ולפי"ז מיושבת גם הסתירה מלאה, לפי שלה לא 
 מעדני אשר .נתגלה זאת ברוה"ק או בנבואה, 

עיקר בכיית לאה היתה דאפשר דעשיו תחזירנה לרעה כיון דאביה  ו.
רשע ואבי אביה, משא''כ דינה דאברהם יצחק ויעקב צדיקים היו 

כך תירץ בספר יד נתק אז ודאי היא תחזירנה למוטב, והחוט המשולש לא י

 .משה אמארילוייו פרשת ויחי
 איזה היתר היה ליעקב לסכן עצמו בעבור ממון?

 ויותר יעקב לבדו ל''ב כ''הבפרשתן 
 

אמר רבי אלעזר שנשתייר על פכין קטנים, מכאן  חולין צ''א ע''אאיתא בגמ' 
פי שאין פושטין ידיהן לצדיקים שחביב עליהם ממונם יותר מגופם, ל

 בגזל.
 

אורח חיים סימן רפ''ד ס''ק ג' , עיין ברבי צדוק בפרשתן שהקשה נמי  הנה בשו"ת דברי יציב

מקשה איך יכול להיות שהשמן שמצאו בנס חנוכה זה איך מסר נפשו 
כמבואר בספרים עיין ברכת שמואל סו"פ מקץ בד"ה ואגב מהפכים שיעקב חזר לקחתם 

קב העמיד עצמו בסכנה ונשאר לבדו, וכמבואר לכאורה כיון שיע
א"כ והובא בבעלי התוס' פרשת וישלח בראשית ל"ב ל"ג במדרש דלכך נאסר גיד הנשה, 

 היאך מזה נתהוה להנס הנורא של חנוכה.
שאדרבא זה מדריגה, כמחז"ל דצדיקים ממונן חביב עליהן  ומתרץ:

ו לגזל, מגופן שלא פושטין ידיהן בגזל, והוא כדי שלא לבוא ח"
עיין בחת"ס כתובות דף י"ט ע"א בחי' משנת תקס"ב בד"ה קסבר ר"מ שלשיטת ר"מ הוא ביהרג ואל יעבור, 

 ובחי' משנת תקע"ג בד"ה עדים, עיין שם מהרא"ה והרמב"ן שבשטמ"ק שם.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ישמח לב מבקשי ה'
 לקראת חג החנוכה הבעל''ט

 אפשר כבר להשיג
 את הספר החדש הנפלא 

 "מעדני אשר חג החנוכה"
 מאות חקירות מאתגרות בעניני חנוכה בהלכה ואגדה

 ליקוודשליט''א  יצחק אייזיק ראביןמהדורת ידידינו הרב 
 ניתן להשיג בחנויות המובחרות ברחבי תבל

 



 
 

 האם מותר להיות שדכן לזווג עכו''ם?
 ויאמר לו אלהים אני אל שדי פרה ורבה וגו'. ל''ה י''אבפרשתן 

 

גוים או דילמא אסור, לאם מותר לישראל להיות שדכן יש לחקור ה
ביור''ד סימן ונפסק כן ע''ז כ''ו ע''א גמ' משום דמילד בן לע''ז כמו דאסרינן ב

 לישראלית להיות מיילדת של גויה מפני שמיילדת בן לע''ז.רנ''ד 
 

נשאל האם מותר לזווג עכו''ם  יור''ד סימן ר''ל ס''ק ב' הנה בשו''ת מהרי''א
ל מילתא פשיטא דשרי מק''ו, דגם לעשות רפואה כדי שהנכרית וז''

ח''א דדעת הרשב''א יור''ד סימן קנ''ד תתעבר מותר כמבואר בבדק הבית 

דמותר, וכותב שראה את הרמב''ן בעצמו שעשה רפואה סימן ק''כ 
 לעכו''ם כדי שתתעבר.

המובא שם דשלח איגרת לרמב''ן וכתב ואפילו לשיטות רבינו יונה 
ם תבא עליך ברכה שאתה מרבה זרעו של עמלק, ואסר לעשות לו ש

רפואה לעכו''ם כדי שתתעבר, התם ברפואה דווקא שתתעבר אסור, 
אבל שידוכין לבד כיון שאינו ברור שתלד או שתתעבר, והרי גם 

כמבואר תוס' חגיגה ב' ע''ב, עיין גליוני  עכו''ם מצווים על לשבת יצרה כמו עבד

א''כ מסייעים לו לקיים המצוה, ומכ''ש  בגיטין מ''א ע''בהש''ס שם וכן התוס' 
 באופן שהישראל משתכר, ולכן נראה לי שמותר בלא שום פקפוק.

 

סימן קפ''ח ומובא בבאר היטב יור''ד סימן  ומביא דמצא אח''כ בשו''ת חות יאיר

וז''ל המזווג בגוים אין איסור, ואין לומר, דלא עדיף ממה  ב' ס''ק ט''ו
ניק ולהוליד, דכאן מי יימר שתוליד והוא גם רחוק ומי שאסור לה

לנו גדול יותר מהרמב''ן שעשה לגוים רפואה שתלד כמו שכתב 
הרשב''א בתשובה, ומ''מ קבלתי מפי גדולים וזקנים כי המתעסק 
באלה לא יצא נקי בניו משום שמקדיח תבשילו, ויש רמז לזה 

 במקרא לא תתחתן בם "כי יסיר".
 

אבל מ''מ כיון שכתב שקיבל שלא ישדכו  ליכא איסורדמדינא  חזינן
אז כדאי לא לעסוק בזה, וגם דרך השדכנים להיות מסובים בראש 
השולחן ויש לחוש שישתה יין נסך, לכן צריך למנוע מלהיות שדכן 

 לעכו''ם, והיכא דאין לו ברירה יתנה עמם שאין צריך לבא לסעודה.
 

כתב דיש להסתפק אם  ות הטור אות ט''זיור''ד סימן קנ''ד הגה ובכנסת הגדולה
מותר לזווג עכו''ם, ומביא בשם מהר''ם חלאווה דאסור, אבל מסיק 

וכן בשו''ת זרע אמת ח''ג סימן ק''ו כתב דמותר כיון דישראל נוהגין בו היתר, 
 להתיר לזווג עכו''ם ועיין בשו''ת בית דוד ליטער סימן נ'. 

 

 ת האם חשוב כפושע?אדם שנשא בידו אבנים טובים ומרגליו
בדין  ליקוטי תשובות והערות חלק ב נשאל חלק ד' הנה בשו''ת דובב מישרים

תורה בשני שותפים באבנים טובים ולקח אחד הצרור בידו למכור, 
ואירע אסון שנאבד או נגנב ממנו, ותובע השותף השני בטענה 
שנחשב כפושע שהיה לו להטמינו בבגדו יפה, ואמנם היה השותפות 

חו"מ סימן קע"ו סעיף ח' ברמ"א פן כזה שחייב בפשיעה כמבואר בש"ע באו

 דעכ"פ הוי כשומר חנם עיין שם ובפתחי תשובה סק"י.  שם
 

פרשת אולם צ"ע לדעתי אם נחשב בזה כפושע, ועיין ברש"י ומסיק: 

בשם המדרש תנחומא ישן וישלח על פסוק ויבא יעקב  וישלח ל"ב פ' י"ד
ובות ומרגליות שאדם צר בצרור שלם מן הבא בידו אבנים ט

ונושאם בידו עיין שם, הרי מוכח דדרך לישא אבנים טובים בידו, 
חו"מ סימן רצ"א ובשו"ע  ב"מ מ"ב ע"אועדיין צ"ע בזה, ובכסף הלא מבואר 

 ועיין בפתחי תשובה שם אות ז'.מקרא דוצרת הכסף בידך עיין שם,  סעיף כ'
 

 מגיע לו?לאדם לומר שיש לו יותר ממה ש אסורהאם 
 קטנתי מכל החסדים וגו'. ל''ב י''אבפרשתן 

 

כתב לא יאמר אדם  בספרו בים של שלמה ב''ק פ''ה סימן כ''ג הנה המהרש''ל
יש לי יותר ממה שהיה ראוי לי לפי מעשי ושעובדי נגד ה', דא''כ 

  ב''ק נ' ע''אהויא כאומר שהקב''ה ותרן וזה אסור לומר, כמבואר בגמ' 
 דזכות אבות מסיעתו. אלא שיסיים זולת

 

חולק עליו וכותב דמותר לאמרו  אור''ח סימן קנ''ו אבל במגן אברהם
ואינו כאומר דהקב''ה ותרן, אלא הקב''ה נותן שכר יותר אך שאינו 

 מותר עבירה ומאריך אף.
 

לשיטת המהרש''ל איך היה מותר ליעקב לומר שקטנתי  יש להקשות:
 רשתן.כך הקשה בספר גן רוה בפמכל החסדים, 

דהמהרש''ל יסבור כמ''ד במדרש רבה דכונת יעקב לומר  ומתרץ:
שהיא כדאי לכל החסדים, ומה שאמר קטנתי בלשון בתמיה קאמר 
והכי קאמר ה' האומר עלי שוב לארצך ולמולדתך ואטיבה עמך, וכי 
קטנתי עכשיו ממה שהיתי קודם שעד עתה עשית עמדי חסדים 

למה לא תעשה חסד שלא יבא ואמת כי במקלי עברתי וגו' ועכשיו 
עלי עשיו וכי עכשיו שעם לבן גרתי ותרי''ג מצות שמרתי ולא 

 למדתי ממעשיו ולכן הצילני. 
לפי פירוש רש''י דהכונה שפיחד שכיון שקיבל הרבה  מעדני אשר:

 טובות אולי נתמעטו זכויותי, א''כ לא קשה.
 
 
 

 
 
 

 פרשהידיעת ה
 היכי תימצי רודף ויכול להצילו באחד מאבריו שאין דין שצריך להצילו. א[

 

צ"ע הרי פדיון שבויים ולהחיות מצינו קדימה כפי המשנה בהוריות,  ב[
ולפי"ז הבנים קודמים לבנות וא"כ איך יעקב אבינו לא הקדים הבנים 

יב, לבנות כשהעמיד את כולם לפני עשיו, )ורש"י פירש אחרון אחרון חב
 ולכאורה הם פחות נסתכנו ואיך היה מותר לו לעשות כן?

 

חידה. האם אפשר להוכיח מפרשתינו כאחד מהראשונים בתוס'  ג[
 בביאת עכו"ם. 'כתובות דף ג

 

 חידה. מהיכן בפרשתינו מוכח שבמלחמה אין דין סכנת נפשות? ד[
 

 חידה. לאיזה רשע נעשה קפיצת הדרך ולוצרוך מה?  ה[
  

 שבת ידיעת הלכות
סעודה אחרי חצות היום, חידוד. ר' מאיר ור' מתן התעכבו בשבת  ו[

בבוקר בבית המדרש אחרי התפילה. כשחזרו לביתם כדי לאכול את 
סעודת שבת, כבר היה אחרי חצות היום. לר' מאיר יש צד להקל ולהתיר 
לו לעשות זאת, ולר' מתן אסור לעשות זאת. מדוע? )שניהם לא טעמו 

 בבוקר ועד שהגיעו לביתם(. דבר משהתעוררו
 

ר' שמעון ור' לוי הם אנשים  הצלת כסף משריפה –שאלה שניה  ז[
אמידים הגרים בשתי דירות מפוארות הסמוכות זו לזו. לשני השכנים יש 
בבתיהם כספות ובהם סכומי כסף גדולים. בליל שבת פרצה שריפה בביתו 
של ר' שמעון. ר' שמעון ידע שאסור לו לכבות את השריפה )לא הייתה כל 

והוא כבר השלים  אפשרות שהאש תתפשט עד שיהיה חשש פיקוח נפש(
בצער על אבדן רוב רכושו. כשנכנס ר' שמעון לדירתו של ר' לוי הסמוכה 
לדירתו לבדוק כיצד הוא מתמודד עם דליקה שעלולה להגיע אליו, נדהם 
לראות את ר' לוי מוציא את כל הכסף מהכספת מכניסה לשקיות ושם 

ושש אותם מתחת לחולצתו. לשאלתו מה הוא עושה ,ענה ר' לוי שהוא ח
שהאש תגיע לדירתו ולכן הוא מעביר את הכסף לחברם ר' משה הגר 
מעבר לכביש. ר' שמעון אמר לו, שאסור לעשות משתי סיבות, אחת, 
אסור לקחת/לטלטל כסף בידיים משום מוקצה, והשניה, אסור להעביר 

לר' משה הגר מעבר לכביש כי אין ערוב בשכונה ואסור   את הכסף
שות היחיד)הדירה( לכרמלית)הרחוב(. ר' לוי ענה להוציא ו/או להכניס מר

לו שהכל מותר! ולא עוד אלא שר' לוי אמר לר' שמעון שיפתח את 
הכספת שלו, ושהוא כבר בא לדירתו להעביר גם את כל כספו לר' משה 
חברם. האם מותר לר' לוי לעשות פעולות אלו? האם לר' שמעון מותר 

 להציל בעצמו את כספו?
 

דוד ונתנאל שיחקו בשבת  אסיפת תפוזים לסלסלה –ת שאלה שלישי ח[
בכדור בחדר הסלון, במהלך המשחק פגע הכדור בסלסלה מלאה תפוזים 
שעמדה על השולחן והתפוזים התפזרו בכל פינות החדר. נתנאל הציע 
לדוד למהר ולאסוף ביחד את התפוזים לסלסלה לפני שמי מההורים יגלה 

לאסוף תפוזים   בחיידר שאסור את אשר עוללו ,דוד ענה שהוא למד
שהתפזרו לסלסלה. אמר לו נתנאל, הרי אמא אומרת לנו כל שבת לאסוף 
את כל הקוביות והצעצועים המפוזרים בחדר לתוך הארגז שלהם ולכן 

 מותר לאסוף גם את התפוזים. מה הדין?
----------------------------------------------------------------------------------------- 

 כללי השתתפות
כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה, יהיה הגרלה על  .1

 .₪ 500שני פרסים ע"ס 
כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל מי שישלח  .2

 יותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו בהגרלה.
כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו תשובותיו, יתקבלו  .3

 אך ורק תשובות מפורטות.
 ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש. .4
שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת משיב כהלכה  .5

נא לציין בתחילת המכתב על כמה שאלות  meir.s1000@gmail.comאו במייל  0775558617
השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  ועיר וטלפון וכמו"כ נא לציין על איזה פרשה השיבו. 

בלבד[.  9:00ל 8:00בשעות הערב בין  0533154010]לברורים ופרטים נוספים בטלפון 
א שיהיה ברור לאחר משלוח הפקס. השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב ברור וקרי

יש עדיפות לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך זה ייכנס -כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. 
 בעזה"י לספר שיצא לאור בעתיד בל"נ.

 
 
 
 
 

 



 

 

  

 

. 

 

 
 

 אי
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 פשיטא דלחם הוא לאכול ובגד ללבוש לחם לאכול ובגד ללבושמדוע ביקש יעקב ונתן לי 
וידר יעקב נדר לאמר אם יהיה  מה שהקשתם בשם הראשונים ואחרונים על מה שכתוב בתורה

יש להקשות מדוע , דאלהים עמדי ושמרני בדרך הזה אשר אנכי הולך ונתן לי לחם לאכל ובגד ללבוש
פשיטא דלחם הוא לאכול ובגד ללבוש, היה לו לבקש ביקש יעקב ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש, 

 ותרצתם בששה אופנים.רק על לחם ועל בגד וכל אחד יודע מה משתמשים בהם, 
חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א

 אן, קנין תורה פסגות ירושלים }כדורי{דישיבת מיר, לשכת הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים סוור
נראה לתרץ, דאפילו לחם שהוא דבר חיוני לאדם ביקש רק לאכול, היינו סתם אכילה דהוא בכזית, 
דמספיק לו כזית, ובגד ללבוש נקט לשון יחיד דמספיק לו בגד אחד ולא כמו שרגילים אנשים שיש 

ו רדף אחריו ומצא אותו יעששפרשת ויצא א תנחומלהם כמה בגדים, ויובן יותר לפי מה דאיתא במדרש 
במערה מקום דומה למרחץ שבטבריא, אמר יעקב לא פת ולא לחם בידי, אכנס ואחמם במרחץ, בא 
עשו הרשע והקיף את המרחץ כדי שימות בו, א"ל הקדוש ברוך הוא רשע שבעולם כנגדו אתה מזדווג, 

וגו' וכיון שאז במרחץ לא היה לו עמך,  מיד א"ל הקדוש ברוך הוא ליעקב מה אתה מתיירא הנה אנכי
לא לחם לאכול ולא בגד ללבוש לכן ביקש על זה, עוד נראה דביקש שרוצה בגד רק כדי ללבוש ולא 

 לבגד כדי להתפאר בזה.
 ו"פרדס יוסף החדש" על המועדים. מח"ס "גם אני אודך" שליט''א גמליאל הכהן רבינוביץהגאון 

בעזה רח"ל, מבינים הפסוק היטב כאן שאפילו שיש  בה שבוייםראה עוד לתרץ ב"ה שכעת שיש הרנ
לשבויים לחם בשפע בבית, והרבה בגדים ללבוש בבית, וכעת לא יכולים לאכול וללבוש מה ששייך 

 .להם, וזהו שביקש יעקב שיהיה תמיד בן חורין ולא שבוי, ויהיה לו לחם לאכול ובגד ללבוש
לייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש  הגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א

 כולל בעיירת דיל
תירץ עפ"י דברי המהרש"א שכתב שם "שמעתי בדרך צחות ב"ב כ"ה ילקוט הגרשוני  פרבסנראה להעיר, ד

בקרא אוהב כסף לא ישבע כסף כי הי' איש א' אוהב כסף ביותר, וביקש מהקל יתברך שבכל מה שיגע 
הקב"ה מילא שאלתו. והנה כאשר בא לאכול לחם נגע בו ידו ונעשה כסף ולא בידו יתהפך לכסף, ו

היה לו מה לאכול, וז"ש אוהב כסף לא ישבע כסף, שא"א לאכול כסף". ואולי ע"ז התפלל יעקב אבינו 
ונתן לי לחם לאכול, כלומר שהלחם שבידי יהי' ראוי לאכול ולא יהיה נעשה כסף, כי אינני כאותם 

 ף אשר מבקשים מהקב"ה שכל מה שיגעו בו יהיה נעשה כסף.האנשים אוהבי כס
 הרה''ג יהודה זילברשלג שליט''א בית שמש

על הפסוק ונתן לי לחם לאכול וכו' דהרבה פעמים יש לאדם לאכול ואינו יכול לאכול  מה שחידשתם
 את זה שהוא חולה סכרת או שאר מחלות רח''ל או שבמגיפת הקרונה לא הרגיש טעם באוכל, וכן
לפעמים יש לו בגדים ואינו יכול להלבשים דהוא חולה, לכן ביקש יעקב ונתן לי לחם לאכול שיוכל 

הרה"ק בעל האמרי ברוך דזכיתם לכוין ד , נראה להעירליהנות מהלחם וכן בגד ללבוש יוכל ליהנות
 .מויזניץ כתב כן בספה"ק אמרי ברוך ממש כדברים אלו

 

 משום שני ניסים האם יכול לצאת כשמברך פעם אחת מי שחייב לברך ב' פעמים ברכת הגומל
דמי שנתחייב ברכת הגומל על ב'  תבהעיקרי הד"ט על פרי הארץ דכ שייתליישב קו בתםמה שכת

דמי שהטיל מים והסיח דעתו וחזר והטיל ז'  מןסיהמחבר  תבמהא דכ שהסיבות נפטר בברכה א', דק
עת הפוסקים דאין מברכין ב"פ ולכן גם בברכת דלדינא נקטינן שם כד תבתםמים מברך ב' ברכות, וכ

 .'הגומל אין לברך אלא ברכה א
 רב בית המדרש המרכזי בית הלל שכונת מנחת יצחק ירושליםמשה יצחק פארהאנד שליט''א רבי הגאון 
להעיר דנמצא לדברי כת"ה שליט"א דדין ברכת הגומל תלוי בדין ברכת אשר יצר א"כ לפמש"כ נראה 

מירין בברכת אשר יצר שלא לברך פעמיים ושלא כדעת המחבר מ"מ אם כבר הפוסקים דאף דמח
התחיל לברך שנית והזכיר השם כדאי הוא המחבר לסמוך עליו לגמור הברכה ולא לסיים בלמדנו חקך 
דהא דאין מברכין פעמיים מדין ספק ברכות להקל הוא ע"ש, נמצא כן יהא הדין בהתחיל לברך שנית 

יה שניצל ממנה שיגמור ברכתו, מיהו נרא' דהרואה בעין יפה יבחין דאין ברכת הגומל על סכנה שנ
המחבר הוא כמבואר בב"י ופוסקים דכל שחזר והטיל מים עבר זמן ברכתו  הנידונים דומין זל"ז, דטעם

אלא דמ"מ יכול לברך על הטלה ראשונה מתורת תשלומין ומהי"ט כ' המאמ"ר שם דאין יכול לברך 
כדין תפילה שאין תשלומין אלא בתפלה הסמוך לו ע"ש, משא"כ ברכת הגומל  אלא פעמיים ולא יותר

שהוא הודאה על מה שניצל מהסכנה עדיין קיים אצלו תמיד אף שניצל בינתיים מעוד צרה ולא דמי 
כלל לברכת אשר יצר שעבר זמנו כשחוזר ומטיל מים ומהי"ט יכול לברך פעמיים להמחבר כיון שעבר 

שלומין מלבד חיוב על הטלה ראשונה דהוי ב' חיובים נפרדים משא"כ ברכת זמנו חל עליו תורת ת
הגומל מעולם לא נפקע ממנו חובת הודאה על הצלתו וברכה אחת קאי על שני ההצלות וע"כ 
מסתברא דאם התחיל לברך פעם שנית ברכת הגומל לא יגמור ברכתו אלא יסיים בלמדנו חקך דגם 

]אלא דיש לעי' כיון שחשב לברך שנית על הצלה שניה לא לדעת המחבר אין לברך בזה פעמיים 
 .נתכוון בברכה ראשונה על הצלה שניה וצ"ע[
 הרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדון

מה שהבאתם השו"ת פרי הארץ שאומר שמי שנתחייב כמה פעמים הגומל, אינו צריך לברך אלא 
, והסיח דעתו צריך לברך ב' פעמים אשר יצרוהקשה העיקרי הד"ט שהרי מי שהטיל מים  ,ברכה אחת

נראה שיש לחלק בין ברכת הגומל וברכת אשר יצר שבברכת הגומל הוא מברך "שגמלנו כל טוב" 
דהיינו שהוא מברך על כל הטוב שהקב"ה גמל עליו, וא"כ הוא יוצא בברכה אחת אפילו היכא שהיה 

הנפלאות שעשה לו הקב"ה בשעה שהוא חייב לברך כמה פעמים, אבל בברכת אשר יצר הוא מברך על 
 מטיל מים, וא"כ יש לו חיוב לברך על כל פעם שהוא מטיל מים.

 
 

 הויא רשות ושחרית ומנחה שאברהם ויצחק תיקנו הויא חובה, תפילת ערבית שתיקנה יעקב מדוע
 

הויא רשות ושחרית ומנחה שאברהם ויצחק תיקנו  תפילת ערבית שתיקנה יעקב מה שהקשתם מדוע
 יא חובה, וכתבתם כמה תירוצים.הו

 הגאון משה יחיאל הכהן ראטה שליט''א ירושלים
כי יעקב אבינו לא בקש לתקן מלכתחלה תפלה בספרו דברי שאול נראה להוסיף מה שתירץ הגרי''ש נתנזון 

ששקעה עליו בפתע החמה ונהייתה לילה,  להתפלל תפילת מנחה שתיקן אביו, אך כיון   חדשה, אלא
וכיון שתפילת מעריב נתקנה שלא בכוונה  ה מיוחדת נהפכה תפילת המנחה לתפילת ערבית,וללא כוונ

ואכן בדעת זקנים מבעלי התוספות איתא שיעקב רצה  מיוחדת לכך נחשבת תפילת ערבית רשות,
להתפלל תפלת מנחה, וצ''ל דכוונת חז''ל שיעקב תיקן תפילת ערבית, היינו דעצם תפילתו שהיה 

נקרא תיקון, וכבר הקשה בעל אילת השחר דמנ''ל שיעקב תיקן תפילה חדשה ולא  בשעה זו של לילה
מוסיף, כיון בספרו שו"ת דברי משה סימן ט''ו את אחד מהתפילות שתקנו אבותיו, והגר''מ הלברשטאם   התפלל

ששקעה עליו החמה פתאום, מבלי שעלה בידו להתפלל מנחה, לכן עמד והתקין תפלת ערבית כדי 
מצעותה את תפלת המנחה שהחסיר, ומכיון שכל עיקר תקנת תפלת ערבית נועדה להשלים בא

 מלכתחלה רק כדי להשלים באמצעותה את תפלת המנחה, לכך היא נקבעה כרשות ולא כחובה, 
 

 

 

 
 

 
 
 

 איך תיקן יעקב תפילת ערבית מבעוד יום הרי זמן תפילת ערבית משעת צאת הכוכבים
ע''פ מה ם רבי שמאי גראס שליט''א דלכן תפילת ערבית רשות, מה שכתבתם בשם הגאון המפורס

דמוכח במסכת חולין דהתפלל יעקב ערבית מבעוד יום, ותפלת ערבית יעקב  הברכות כ''ו ע''ב ד''דהקשו התוס' 
הויא מצאת הכוככבים, ותירצו דניחא לרבי יהודה דסבירא ליה דתפלת מנחה הוא עד פלג המנחה, 

עריב עי''ש וא''כ לרבנן עדיין קשה דסבירא ליה דתפלת המנחה הויא עד ואח''כ אפשר להתפלל מ
הערב, ומעריב הויא אחר צאת הכוכבים, ויעקב התפלל מבעוד יום, א''כ ניחא דלכן תפלת ערבית הויא 

 .רשות דיעקב התפלל מבעוד יום
רכז ההוראה, שערי הוראה, ור"מ רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מ הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א

 {ויחי יעקבשו''ת בעל  הערה זו לעילוי נשמת אבי הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל}בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים 

דבליל שבת סי רס"ז סק"א נראה להעיר לפמש"כ בתורת משה להחת"ס עה"פ ויפגע במקום וז"ל עיין מג"א 
ל חול אינם קרבים בשבת, וי"ל דתפלת ערבית של יעקב יש להתפלל ערבית ביום דאיברים ופדרים ש

אבינו היה זה ערב שבת סמוך לחשיכה ע"כ התפלל ערבית טרם בוא השמש כי איברים ופדרים של 
ערב שבת אינם קריבין בשבת ע"כ, ולפי"ז א"ש דיעקב אבינו כיון שהתפלל בערב שבת דמוסיפין מחול 

ברכות כ"ז ע"ב יב מבעוד יום, ובזה י"ל בהא דאמרינן בגמ' הקודש וחל עליו שבת ושפיר התפלל מער  על

דרב צלי של שבת בערב שבת, וי"ל דהיינו משום דתפלת ערבית דליל שבת דתיקן יעקב היה בערב 
שבת, ולענ"ד לפי"ז י"ל מה שהקשה הרא"ם דאיך התפלל יעקב אבינו ערבית ביום הא צריך לסמוך 

ת כוכבים, אך להנ"ל י"ל דכיון דמעשה זה היה בערב שבת גאולה לתפילה וקריאת שמע זמנה אחר צא
דבשבת  אור"ח סימן קי"א ס"א בהג"הוקיי"ל דמוסיפין מחול על הקודש, וא"כ חל שבת קודם שקיעת החמה, וקיי"ל 

 אין צריכין לסמוך גאולה לתפלה ואתי שפיר, ועיין בספר תפארת ראובן עה"ת לתלמיד הנועם אלימלך,
 

  

 אדם לכבד את אשתו הויא חיוב גמור או מילתא דחסידותהאם הא דצריך ה
שחידשו שמה שמצינו שיהא אדם מכבד כריתות כ"ח עמוד א' בשם ספר ערוך לנר והעין יעקב  םמה שהבאת

את אשתו יותר מגופו לא מצינו בלשון זה חיוב אלא דהברייתא השמעינו שהמכבדה יותר מגופו וגו' 
הלך ע"ש ורק מדת חסידות הוא שימחול על כבודו נגדה אבל ע"פ עליו הכתוב אומר וידעת כי שלום א
 .הדין היא חייבת בכבודו יותר עיי"ש

רב קהל חסידים הר יונה, ודומ''צ מערב בני ברק ומח''ס  הגאון רבי יחזקאל אהרן שוורץ שליט''א
 {בעל שו''ת ויחי יעקב }הערה זו לעילוי נשמת אבי הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''לחליצה כהלכתה

לא משמע הכי דהביא שם הרמב"ם שני הלכות אלו זה אחר זה דהיינו סוף פרק ט"ו מאישות ברמב"ם נראה להעיר, ד
בין ההלכה דהבעל מכבד את אשתו ובין ההלכה דאשה מכבדת הבעל ושניהם הביא בלשון אחד צווי 

רי הרמב"ם חכמים עיי"ש. ועכ"פ מבואר ברמב"ם דזה דין ממש ולא רק מדת חסידות וכן מפשטות דב
סי' י"ד ולגוף הדברים יתכן שנחלקו בזה הפוסקים דעיין בחו"מ  ,שם משמע להדיא ששני החיובים שוים

שהביא בשם הגהות רבי העשיל זצ"ל על השו"ע שאם יש דין ודברים בין הבעל לאשתו בפתחי תשובה ס"ק ד' 
תחי תשובה לא האשה הולכת אחר הבעל משום שהאשה מחוייבת יותר בכבודו עיי"ש אולם הפ

 .הסכים עם זה והביא גם ראיה משו"ת ברית אברהם דלא ס"ל כן ויתכן שנחלקו בזה
 

 

 מדוע ביציאת אברהם ויצחק מהעיר לא נאמר בתורה שיציאת צדיק מהעיר עושה רושם רק ביעקב
מה שהבאתם בשם רש"י  שלא היה צריך לכתוב אלא וילך יעקב חרנה, אלא מגיד שיציאת צדיק עושה 

ם וכו' יצא משם פנה הודה, פנה זיוה, פנה הדרה, ויש להקשות מדוע אצל יעקב ויצחק לא נאמר רוש
ויצא ותי' בשם הכלי יקר א. ללמדך שאפילו נשארו יצחק ויעקב אעפ"כ עשה יעקב רושם ביציאתו , ב. 
 בדומה לכך שבגלל שנשארו יצחק ורבקה היה קשה הפרידה כי  צדיקים מרובים זכותם יותר גדולה

 מצדיקים מועטים וא"כ הי' רושם יציאתו ניכר, ולפי ב' הפירושים נשארו יצחק ורבקה.
בני }הערה זה לעילוי נשמת הרה''ג רבי עזריאל ברוך בן הדס אהרונוביץ שליט''א קרית חסידים רמב"ש 

 הרב אשר מאיר ז''ל{
כבוד גדול נתכבד יתרו באותה ויצא משה לקראת משה חותנו וכ' רש"י שמות י''ח ז' ויש להעיר, דהרי כתיב 

בספרו שעה כיון שיצא משה, יצא אהרן נדב ואביהוא, ומי  הוא שראה אלו יוצאין, ולא יצא, והביא הט"ז 

להקשות מנ"ל לרש"י 'דברי נביאות' אלו לומר על אהרן נדב ואביהוא שיצאו עם משה, דברי דוד עה"ת 
א שקול כנגד משה א"כ מנין שגם אהרן הלך, ובשלמא כל ישראל מצד הסברא הוא אבל אהרן כיון שהו

וביאר הט"ז שם מדכתיב ויצא משה והו"ל לכתוב וילך משה אע"כ דלכך נאמר ויצא משה להודיעני 
שיציאת צדיק עושה רושם ועל זה קשה הא נשתייר שם אהרן נדב ואביהוא שהיו ג"כ צדיקים אלא 

בראשית רשינן אצל ויצא יעקב מבאר שבע ע"כ מוכח שיצא אהרן נדב ואביהוא ג"כ לקראת יתרו וכדד

וראיתי שבספר אוצר אפרים העיר על הט"ז דצריך עיון דאצל יעקב שנאמר שם ויצא יעקב הא כ''ח י' 
ג"כ נשאר יצחק וא"כ למה נאמר שם ויצא יעקב, וישב ע"פ הנאמר בספר 'עדות ביהוסף' להג"ר יוסף 

פ המזרחי שכתב שאצל יעקב מיציאתו מבאר שבע הלוי איטינגא כתב שאמר לגדולי דורו וקילסוהו ע"
נאמר 'ויצא יעקב' ליווהו יצחק  ורבקה ולכך נאמר גם אצל משה שכשיצא ליווהו כל הצדיקים וגם 
בנ"י באופן שלא נשתייר שם צדיק אחד ולכך נאמר פנה זיוה הודה והדרה אצל יעקב וה"ה אצל משה 

הסכימו לשיטת הכלי יקר שנשארו יצחק ורבקה ולא ג"כ נאמר 'ויצא משה' ולכ' חזינן מכל הנך שלא 
ועל גוף הקושיה  מדוע אצל אברהם ליוו את יעקב ולכלי יקר צ"ע מאי שנא 'ויצא יעקב' מ'ויצא משה', 

בבית הלוי ביאר  א.וכו' יש ליישב בס"ד בתרי אופנים נוספים: ויצחק לא נאמר ויצא לומר שפנה זיוה 
הא' שצריך לברוח ממקום הקודם כי יש שם רשעים הב' כדי  דההולך למקום אחר ישנם ב' סיבות

לקיים מצוה שאין באפשרותו לקיים עד כה, ואצל יעקב היה ב' המטרות כאחד שיצא יעקב מבאר 
שבע ע"פ ציווי אמו, כי לא רצתה שיתחבר עם אחיו הרשע, ואילו אביו רצה שילך לחרן משום שישא 

יו ב' מטרות וגם יצא כבוד או"א בין ביציאה ובין בהליכה ממשפחתו את בת לבן. וא"כ ביציאתו זה ה
יש ליישב ע"פ ד' האוהחה"ק וילך  ב.וכיון שכזאת היתה רק אצל יעקב נאמר אצלו דייקא ויצא...וילך  

חרנה שחרן קפצה לקראתו והתב' באוהחה"ק מהדורת עוז והדר בביאור מאורי החיים שיש קפיצת 
את המקום בעדו וי"ל עזה"ד שקפיצת הדרך היו לאבותינו וגם הארץ שהקב"ה מקפיצו ויש שמקפיץ 

לאליעזר עבד אברהם אבל באופן של 'וילך חרנה' שחרן קפץ לקראתו ולא היה צריך יעקב כלל ללכת 
 ע''ו א'כלשון האוהחה"ק, כזאת היתה רק אצל יעקב אבינו שהיה 'בחיר האבות' כדאיתא במדרש רבה 

 הרי תינוק במעי אמו מלאך מלמדו תורה מדוע רצה יעקב לצאת ממעי אמו כדי ללמוד
נדה ל' ע''ב הרי איתא בגמ' ממעי אמו ללכת ללמוד יעקב מדוע רצה לצאת דמה שהקשתם בשם אחרונים 

 .ותרצתם בכמה אופנים מדו תורה,מעי אמו מלאך מלתינוק ב
 ים ביתקרית חסיד הרה''ג נחמן שמעון לנדסמן שליט''א

העירוני בשם הבה"ח  ,שליט"א דהפריע ליעקב שערות עשיו צבי קליין מה שתירץ הילד דוד נ"י בן ר'
אברהם משה חשין נ"י דכמו"כ כתב לפרש בטור הארוך על התורה וז"ל: ויתרוצצו הבנים בקרבה. 
פירש"י, שהיו מריבין על שני עולמות. ולפי הפשט, לפי שהיה עשו איש שעיר ויעקב איש חלק ושערות 

לא תנאי.  כינא ויש להוסיף ולהסמיך הא דאמר רבא אי קרצתן, רח מפניועשו עוקצים ליעקב, לכך ב
 .חזינן מזה דעקיצות מפריעות ליישוב הדעת של הלימוד, ואולי לכן רצה יעקב לצאת
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